
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯРЬСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

24.10.2022                                                  №   486                       р.п. Каменоломни 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), постановлениями 

Главного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года  

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей  и молодежи» ( далее - СП 2.4.3648-20), от 30 июня 2020 года   

№ 16 «Об утверждении санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции  

(COVID-19)» (далее - СП 3.1/2.43598-20), методическими рекомендациями по 

организации  и проведению школьного и муниципального эапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году (Москва,2022 год), приказа 

минобразования Ростовской области от 17.10.2022 № 1028 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2022 -2023 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников  

(далее - муниципальный этап Олимпиады) в 2022-2023 учебном году  

по общеобразовательным предметам, определенным пунктом 3 Порядка, в 

соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа всеросийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, 

утвержденными в установленном порядке, Порядком и действующими на момент 

проведения муниципального этапа Олимпиады санитарно-эпидемиологическими  

требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих 

О проведении   муниципального   этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным   предметам в 

2022-2023  учебном году 

 



образовательную деятельность по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования, в сроки  согласно приложению № 1. 

2.Определить площадки для проведения муниципального этапа Олимпиады: 

МБУ «Центр культурного развития» (по согласованию), МБОУ СОШ № 61  

п. Персиановский, МБОУ СОШ № 72 ст. Кривянской, МБОУ СОШ № 33 

п.Верхнегрушевский. 

3.Утвердить состав организационного комитета (приложение № 2). 

4.Утвердить состав жюри и апелляционные комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение № 3). 

5.Рассмотреть на заседании организационного комитета организационно-

технологическую модель проведения муниципального этапа Олимпиады, и 

направить на утверждение в минобразование Ростовской области в срок до 

31.10.2022. 

6.Ответственным исполнителем по организации и проведению 

муниципального этапа Олимпиады назначить ведущего специалиста по работе со 

школами Полякову Л.Н., координатором проведения муниципального этапа 

Олимпиады - муниципальное автономное учреждение «Информационно-

методический кабинет» (далее – МАУ ИМК). 

7. МАУ ИМК (Опрышко Л.Г.) обеспечить: 

7.1.письменное информирование руководителей общеобразовательных 

организаций о сроках, местах проведения муниципального этапа Олимпиады по 

каждому предмету, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых 

актах, регламентирующих проведение муниципального этапа Олимпиады; 

7.2.информационную защиту заданий, разработанных региональными 

предметно-методическими комиссиями, от разглашения содержащейся  в них 

информации от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, копирования, 

предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в 

отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

 7.3.проведение муниципального этапа и подведение его итогов строго по 

заданиям, в соответствии с критериями и методикой оценивания выполненных 

олимпиадных заданий, разработанными региональными предметными комиссиями 

по общеобразовательным предметам; 

7.4.утверждение результатов муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров) и 

публикацию их на официальном сайте в сети «Интернет», в том числе протоколов 

жюри муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету; 

7.5.широкое информационное освещение проведения муниципального этапа 

Олимпиады на сайтах  отдела образования Администрации Октябрьского района и 

МАУ «Информационно-методический кабинет», а также проведение 

информационно-разъяснительнной   работы с организаторами, участниками 

Олимпиады  и их родителями (законными представителями); 

7.6.проведение показа олимпиадных работ, апелляции, разборов олимпиадных 

заданий; 

7.7.передачу результатов участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору регионального 



этапа олимпиады в форме и сроки, установленные минобразованием Ростовской 

области. 

 7.8.предоставить в государственное бюджетное учреждение Ростовской 

области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере 

образования»: 

- информацию о координаторах, ответственных за проведение всероссийской 

олимпиады школьников до 27.10.2022; 

- информацию об итогах проведения школьного и муниципального этапов 

Олимпиады в установленные сроки; 

- скан – версии протоколов результатов практических испытаний и протоколы 

набранных баллов за каждый вид испытания по физической культуре – в срок до 

09.12.2022 года); 

- скан-версии олимпиадных работ победителей и призеров муниципального 

этапа в установленные сроки. 

8.Руководителям общеобразовательных организаций: 

8.1.сформировать команды из числа участников муниципального этапа 

Олимпиады, набравших необходимое количество баллов для участия  в 

муниципальном этапе Олимпиады, установленное отделом образования 

Администрации Октябрьского района и организовать участие команды в 

муниципальном этапе Олимпиады в соответствии с графиком проведения; 

8.2.освободить в установленном порядке обучающихся общеобразовательных 

организаций - участников муниципального этапа Олимпиады от учебной нагрузки  

в дни проведения муниципального этапа Олимпиады, с доведением информации  

до сведения родителей (законных представителей) под подпись; 

8.3.провести до начала муниципального этапа Олимпиады организационные 

мероприятия по информированию участников муниципального этапа Олимпиады, 

их родителей (законных представителей) о сроках, местах и времени проведения 

муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

8.4.обеспечить в срок не позднее чем за 3 календарных дня до начала 

проведения муниципального этапа сбор и предоставление в МАУ «ИМК 

письменных заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в муниципальном этапе Олимпиады, об ознакомлении с 

Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте http://www.obr-octob.ru с указанием  

фамилии, инициалов, класса, количества баллов, набранных при выполнении 

заданий; 

8.5. организовать подготовку участников муниципального этапа Олимпиады. 

 9. Директорам МБОУ СОШ № 61 (Табаровец Е.В.), МБОУ СОШ  

№ 72 (Гудкова Л.В.), МБОУ СОШ № 33 (Долматова Т.В.) определить аудитории 

проведения Олимпиады с использованием видеонаблюдения. 

 10.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования по образовательному менеджменту  

Сухоносенко А.В. 

 

 

Начальник отдела образования                                                                Тараско А.А. 

http://www.obr-octob.ru/


  

 


